
 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI - COMUNA VUTCANI 
CONSILIUL         LOCAL 

c.p-737620 – Tel:0235/429031, fax: 0235/429063, E–mail: primariavutcani@yahoo.com 
 

 
H O T Ă R Â R E A      Nr.  18 

 
privind stabilirea valorii nominale în lei a salariilor de bază la gradaţia “0” aferente funcţiilor din 

cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al primarului 
comunei Vutcani, judeţul Vaslui 

 
   luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 17/21 aprilie 2023 privind stabilirea valorii nominale în lei 
a salariilor de bază la gradaţia “0” aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, 
utilizate în aparatul de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui; 
   având în vedere: 

-referatul de aprobare a primarului  cu privire la stabilirea valorii nominale în lei a salariilor de 
bază la gradaţia “0” aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui, 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local  al comunei Vutcani nr. 25/2017 privind stabilirea 
coeficienţilor în vederea calculării salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui 

-procesul – verbal de consultare în vederea stabilirii salariilor funcționarilor publici și 
personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului Comunei  Vutcani înregistrat la nr. 
758 / 21.04.2023. 

-adresa nr. 73/19 aprilie 2023 transmisă de Sindicatul Național S.C.O.R.; 
-prevederile Hotărârii Consiliului local Vutcani nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului local de 

venituri şi cheltuieli pentru anul 2023. 
   ţinând cont de prevederile: 

- art. 1  din  Hotărârea de  Guvern nr. 1447/08.12.2022 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată; 

- art. 23, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   în conformitate cu prevederile: 

- art. 3 alin (4), art. 6 și art 11 alin. (1) - (4) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art 417 alin. (2) și art 552 alin. (1) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr 168/08.12.2022  privind unele măsuri fiscal - bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

 - Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru 
completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal - 
bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

- Deciziei nr. 69 din 28 februarie 2023 referitoare la obiecția de neconstituţionalitate a Legii  
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2022 pentru completarea art.I din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscalbugetare, prorogarea unor 
termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- art. III alin. (1)  din O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 
   luând act de: 

a) raportul de specialitate al secretarului general al comunei Vutcani, judeţul Vaslui; 

   



 

 

b) avizul comisiilor de specialitate nr. II și III ale consiliului local; 
   în temeiul prevederilor art. 129  alin. (2)  lit. a)  şi alin. 3 lit. c) și art 196 alin (1) lit. a)  din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, modificat și completat ulterior; 
Consiliul local al comunei Vutcani, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art 1. – Începând cu data 01 mai 2023, se stabilesc valorile nominale în lei a salariilor de bază 

la gradaţia “0” aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul 
de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui, conform Anexei  nr 1,  parte integrantă 
din prezenta hotărâre; 

Art. 2. – Salariile de bază pentru gradaţiile 1 - 5 se determină prin majorarea salariilor de bază 
pentru gradaţia “0” potrivit prevederilor art. 10 din  Legea nr 153/2017 privind salarizarea personalului 
platit din fonduri publice; 

Art. 3. – Nivelul veniturilor salariale ale funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui va fi cuprins între nivelul 
salariului minim brut pe ţară, respectiv 3000lei şi nivelul îndemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar 
respective 6.900lei; 

Art. 4. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul comunei 
Vutcani și compartimentul economic din cadrul Primăriei comunei Vutcani; 

Art. 5. – La data de 30 aprilie 2023 prevederile Hotărârii Consiliului Local Vutcani nr. 9 /2022 
privind actualizarea începând cu 1 martie 2022 a valorii salariilor de bază  pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul 
Vaslui, în funcție de cuantumul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată,  își încetează 
aplicabilitatea; 

Art. 6. – Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Vutcani și Prefectului judeţului 
Vaslui în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și va fi adusă la cunoștința publicului 
prin afișare. 
 

                                                          Dată astăzi,  26 aprilie 2023, la Vutcani. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 

Consilier, 
 Vasile RADU 

 
 
 

ADOPTARE: 
- consilieri aleşi       =  11 
- consilieri prezenţi  = 11 
- voturi „pentru”       = 11 
- voturi „contra”       =   0 
- abţineri                   =  0 

Difuzare: 
- 1 ex. la dosarul de şedinţă 
- 1 ex. la primar 
- 1 ex. la Instituţia  Prefectului - jud. Vaslui 
- 1 ex. Compartiment economic 
-  1 ex. afişare 

 

              Contrasemnează: 
Secretarul general  delegat al  

comunei  Vutcani, 
Cornel Bojian  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNA VUTCANI                                                 

                                         Anexa nr. 1 la HCL nr.  18  / 26 aprilie 2023   
  

  
     

 

A. FUNCTIONARI PUBLICI   
 

nr crt functia 

nivelul studiilor 

Valoarea nominală  în lei a 
salariului de baza începând cu  

 01 mai 2023 
Gradul I Gradul II 

1 Secretar general UAT S 6800 6900 
    

nr crt functia 

nivelul 
studiilor 

grad 
profesional 

Valoarea nominală  în lei a 
salariului de baza la gradaţia  “0”       

începând cu  01 mai 2023 
1 Auditor S superior 4800 

S principal 4500 
S asistent 3930 

2 Consilier, consilier juridic, expert, 
inspector 

S superior 4710 
S principal 4320 
S asistent 3930 
S debutant 3630 

3 Referent de specialitate SSD superior 4260 
SSD principal 4140 
SSD asistent 3690 
SSD debutant 3300 

4 Referent  M superior 3930 
M principal 3780 
M asistent 3360 
M debutant 3030 

 
B. PERSONAL CONTRACTUAL 

nr crt functia 

nivelul 
studiilor 

grad 
profesional 

Valoarea nominală  în lei a 
salariului de baza la gradaţia  “0”        

începând cu  01 mai 2023 
1 Referent, inspector, arhivar,  M IA 3630 

M I 3480 

2 Referent casier, politist local M II 3300 
M debutant 3150 

3 Portar, paznic, pompier, guard, 
bufetier, manipulant bunuri, curier M;G 

 3150 
4 şofer M;G I 3150 

M;G II 3450 


